
48/2005 Sb. 
 

VYHLÁŠKA 
 

ze dne 18. ledna 2005 
 

o základním vzd ělávání a n ěkterých náležitostech pln ění povinné školní docházky 
 

Změna: 454/2006 Sb. 
  
 Ministerstvo školství, mládeže a t ělovýchovy stanoví podle § 19 , § 20 odst. 7 , § 23 
odst. 3 , § 26 odst. 4 , § 27 odst. 6 , § 31 odst. 1 , § 38 odst. 7 a § 56 zákona č. 561/2004 Sb. 
, o p ředškolním, základním, st ředním, vyšším odborném a jiném vzd ělávání (školský zákon): 
 

Organizace vzd ělávání 
 

§ 1 
 

 (1) Vyu čování za číná zpravidla v 8 hodin, nesmí však za čínat d říve než v 7 hodin. 
Vyučování musí být ukon čeno nejpozd ěji do 17 hodin. 
  
 (2) Ředitel základní školy (dále jen "škola") umožní žák ům vstup do budovy školy nejmén ě 
20 minut p řed za čátkem dopoledního vyu čování a nejmén ě 15 minut p řed za čátkem odpoledního 
vyu čování. 
  
 (3) Žáci prvního až pátého ro čníku mohou mít v dopoledním vyu čování nejvýše 5 vyu čovacích 
hodin a v odpoledním vyu čování nejvýše 5 vyu čovacích hodin, žáci šestého až devátého ro čníku 
nejvýše 6 vyu čovacích hodin. 
  
 (4) Po čet vyu čovacích hodin týdn ě v jednotlivých ro čnících a p ředmětech stanoví školní 
vzd ělávací program. 
  
 (5) P řestávky mezi vyu čovacími hodinami jsou nejmén ě desetiminutové. B ěhem dopoledního 
vyu čování, zpravidla po druhé vyu čovací hodin ě, se za řazuje alespo ň jedna p řestávka v délce 
nejmén ě 15 minut. P řestávka mezi dopoledním a odpoledním vyu čováním trvá nejmén ě 50 minut. 
  
 (6) P ři organizaci výuky jinak než ve vyu čovacích hodinách a p ři akcích souvisejících s 
výchovn ě vzd ělávací činností školy stanoví škola za řazení a délku p řestávek podle charakteru 
činnosti a s p řihlédnutím k základním fyziologickým pot řebám žák ů. 
  
 (7) Škola ve školním vzd ělávacím programu stanoví pravidla pro za řazování žák ů do 
jednotlivých t říd a skupin a pro p řeřazování žák ů mezi jednotlivými t řídami jednoho ro čníku. 
  

§ 2 
 

 (1) Škola m ůže v souladu se školním vzd ělávacím programem organizovat zotavovací pobyty 
žák ů ve zdravotn ě p říznivém prost ředí bez p řerušení vzd ělávání, výjezdy do zahrani čí a další akce 
související s výchovn ě vzd ělávací činností školy. 
  
 (2) Mezi ú častníky výjezdu do zahrani čí za řadí škola pouze ty žáky, kte ří p ředloží písemný 
souhlas zákonného zástupce žáka a mají uzav řené pojišt ění odpov ědnosti za škodu platné na území 
příslušného státu a pojišt ění lé čebných výloh v zahrani čí nebo v p řípad ě výjezdu do členského 
státu Evropské unie mají Evropský pr ůkaz zdravotního pojišt ění nebo potvrzení tento pr ůkaz 
nahrazující. 
  
 (3) Výuku plavání lze uskute čňovat v souladu se školním vzd ělávacím programem, ve dvou 
zpravidla po sob ě následujících ro čnících prvního stupn ě v rozsahu nejmén ě 20 vyu čovacích hodin 
během jednoho ro čníku. 
  

§ 3 
 

 (1) Bezpe čnost a ochranu zdraví žák ů ve škole, p ři vzd ělávání mimo místo, kde se 
uskute čňuje vzd ělávání, 1) a p ři akcích konaných mimo místo, kde se uskute čňuje vzd ělávání, 
zajiš ťuje právnická osoba, která vykonává činnost školy, svými zam ěstnanci, vždy však nejmén ě 
jedním pedagogickým pracovníkem. 2) Zam ěstnance, který není pedagogickým pracovníkem, m ůže 
ředitel školy k zajišt ění bezpe čnosti a ochrany zdraví žák ů ur čit pouze, pokud je zletilý a 
způsobilý k právním úkon ům. 
  
 (2) P ři akcích konaných mimo místo, kde škola uskute čňuje vzd ělávání, nesmí na jednu osobu 



zajiš ťující bezpe čnost a ochranu zdraví žák ů p řipadnout více než 25 žák ů. Výjimku z tohoto po čtu 
může stanovit s ohledem na náro čnost zajišt ění bezpe čnosti a ochrany zdraví žák ů ředitel školy. 
  
 (3) P ři akcích konaných mimo místo, kde škola uskute čňuje vzd ělávání, kdy místem pro 
shromážd ění žák ů není místo, kde škola uskute čňuje vzd ělávání, se zajiš ťuje bezpe čnost a ochrana 
zdraví žák ů na p ředem ur čeném míst ě 15 minut p řed dobou shromážd ění. Po skon čení akce kon čí 
zajiš ťování bezpe čnosti a ochrany zdraví žák ů na p ředem ur čeném míst ě a v p ředem ur čeném čase. 
Místo a čas shromážd ění žák ů a skon čení akce škola oznámí nejmén ě 1 den p ředem zákonným zástupc ům 
žák ů. 
  

Počty žák ů ve školách a t řídách 
 

§ 4 
 

 (1) Školy, s výjimkou škol uvedených v odstavcích 2 až 5, mají nejmén ě 17 žák ů v pr ůměru 
na 1 t řídu. 
  
 (2) Škola tvo řená jednou t řídou prvního stupn ě má nejmén ě 10 žák ů ve t říd ě. 
  
 (3) Škola tvo řená dv ěma t řídami prvního stupn ě má nejmén ě 12 žák ů v pr ůměru na 1 t řídu. 
  
 (4) Škola tvo řená t řemi t řídami prvního stupn ě má nejmén ě 14 žák ů v pr ůměru na 1 t řídu. 
  
 (5) Škola tvo řená čty řmi a více t řídami prvního stupn ě má nejmén ě 15 žák ů v pr ůměru na 1 
t řídu. 
  
 (6) Ustanovení odstavc ů 2 a 3 lze využít také pro stanovení nejnižšího po čtu žák ů v 
pr ůměru na 1 t řídu ve školách s jazykem národnostní menšiny, 3) je stliže je to pro školu s 
jazykem národnostní menšiny výhodn ější. 
  
 (7) Nejvyšší po čet žák ů ve t říd ě je 30. 
  

§ 5 
 

 (1) Škola m ůže vyu čovat volitelný p ředmět nebo nepovinný p ředmět, pokud se k n ěmu přihlásí 
alespo ň 7 žák ů ve školním roce. 
  
 (2) Na prvním stupni školy lze do jedné t řídy za řadit žáky z více než jednoho ro čníku 
prvního stupn ě. Na druhém stupni školy nelze do jedné t řídy za řadit žáky z více než jednoho 
ro čníku druhého stupn ě. Do jedné t řídy nelze za řadit žáky prvního a druhého stupn ě. 
  
 (3) V souladu se školním vzd ělávacím programem lze na výuku n ěkterých p ředmět ů d ělit t řídy 
na skupiny, vytvá řet skupiny žák ů ze stejných nebo r ůzných ro čník ů nebo spojovat t řídy. 
  
 (4) Po čet skupin a po čet žák ů ve skupin ě se ur čí zejména podle prostorových, 4) 
personálních a finan čních podmínek školy, podle charakteru činnosti žák ů, v souladu s požadavky 
na jejich bezpe čnost a ochranu zdraví a s ohledem na didaktickou a metodickou náro čnost p ředmětu. 
  
 (5) Nejvyšší po čet žák ů ve skupin ě je 30. P ři výuce cizích jazyk ů je nejvyšší po čet žák ů 
ve skupin ě 24. 
  

Poskytování u čebnic, u čebních text ů a základních školních pot řeb 
 

§ 6 
 

 (1) Žák ům prvních ro čník ů základního vzd ělávání a d ětem za řazeným do p řípravných t říd 
základních škol se bezplatn ě poskytují základní školní pot řeby v hodnot ě 200 K č na žáka za jeden 
školní rok. Žák ům se zdravotním postižením druhých a vyšších ro čník ů se bezplatn ě poskytují 
základní školní pot řeby v hodnot ě 100 K č na žáka za jeden školní rok. 
  
 (2) Žákovi, který plní povinnou školní docházku ve  škole mimo území České republiky nebo 
ve škole z řízené na území České republiky právnickou osobou se sídlem mimo úze mí České republiky 
nebo fyzickou osobou, která je cizím státním ob čanem, a nezapsané do školského rejst říku, v níž 
ministr školství, mládeže a t ělovýchovy povolil pln ění povinné školní docházky 5) (dále jen 
"zahrani ční škola"), a žákovi, který plní povinnou školní do cházku formou individuální výuky v 
zahrani čí, 6) poskytuje u čebnice, u čební texty a základní školní pot řeby podle odstavce 1 hrazené 
státem spádová škola nebo jiná škola zapsaná ve ško lském rejst říku, kterou zvolil zákonný 
zástupce žáka. 
  
 (3) Žákovi, který plní povinnou školní docházku ve  škole z řízené p ři diplomatické misi 
nebo konzulárním ú řadu České republiky, 7) poskytuje u čebnice, u čební texty a základní školní 



pot řeby podle odstavce 1 hrazené státem tato škola. 
  

Přípravné t řídy 
 

§ 7 
 

 (1) Nejvyšší po čet d ětí v p řípravné t říd ě 8) je 15. 
  
 (2) Ředitel školy m ůže vy řadit dít ě z p řípravné t řídy: 
  
a) na žádost zákonného zástupce dít ěte, 
  
b) po p ředchozím prokazatelném písemném upozorn ění zákonného zástupce dít ěte, jestliže dít ě bez 
omluvy zákonným zástupcem dít ěte do p řípravné t řídy nejmén ě jeden m ěsíc nep řetržit ě nedochází, 
nebo 
  
c) po p ředchozím prokazatelném písemném upozorn ění zákonného zástupce dít ěte, jestliže po čet 
zameškaných dní bez omluvy zákonným zástupcem dít ěte p řekro čí 30 dní ve školním roce. 
  
 (3) Ředitel p řihlédne p řed rozhodnutím o vy řazení dít ěte z p řípravné t řídy vždy k zájmu 
dít ěte. 
  
 (4) Obsah vzd ělávání se řídí Rámcovým vzd ělávacím programem pro p ředškolní vzd ělávání 9) a 
je sou částí školního vzd ělávacího programu. 
  
 (5) Časový rozsah vzd ělávání je ur čen po čtem vyu čovacích hodin stanovených Rámcovým 
vzd ělávacím programem pro základní vzd ělávání pro první ro čník. 
  
 (6) U čitel p řípravné t řídy vypracuje na konci druhého pololetí školního ro ku zprávu o 
pr ůběhu p ředškolní p řípravy dít ěte v daném školním roce. Zpráva obsahuje vyjád ření o dosažené 
úrovni hlavních cíl ů vzd ělávání ve struktu ře vymezené Rámcovým vzd ělávacím programem pro 
předškolní vzd ělávání. Dále zpráva obsahuje: 
  
a) vyjád ření speciálních vzd ělávacích pot řeb, p ředpokládaných schopností, nadání a zájm ů dít ěte, 
  
b) p řípadné doporu čení pro p řípravu individuálního vzd ělávacího plánu pro vzd ělávání dít ěte v 
dalším období, 
  
c) další doporu čení pro vzd ělávání dít ěte. 
  
 (7) Zprávu podle odstavce 6 p ředá škola na konci druhého pololetí školního roku z ákonnému 
zástupci dít ěte a škole, ve které bude dít ě plnit povinnou školní docházku, pokud se nejedná o  
školu, ve které bylo dít ě za řazeno do p řípravné t řídy. Zárove ň se zpráva stává sou částí 
dokumentace školy. 
  

Označování t říd 
 

§ 8 
 

 T řídy jednotlivých ro čník ů školy se ozna čují řadovými číslovkami vyjád řenými římskými 
číslicemi od I. do IX. T řídy téhož ro čníku se rozlišují velkými písmeny p řipojenými k číslicím 
ozna čujícím ro čník. T řídy prvního stupn ě školy, v nichž jsou za řazeni žáci dvou nebo více 
ro čník ů, se ozna čují podle v ěty první a v závorce se vyzna čí řadovými číslovkami vyjád řenými 
arabskými číslicemi p říslušné ro čníky. 
  

Rozvoj nadání žák ů 
 

§ 9 
 

 (1) K rozvoji nadání žák ů může škola uskute čňovat rozší řenou výuku n ěkterého p ředmětu nebo 
skupin p ředmět ů stanovených školním vzd ělávacím programem (dále jen "rozší řená výuka"), a to 
vytvá řením skupin žák ů nebo z řizováním t říd s rozší řenou výukou. 
  
 (2) Do skupiny žák ů s rozší řenou výukou jsou zpravidla za řazováni žáci ze t říd jednoho 
ro čníku. 
  
 (3) O za řazení žáka do skupiny žák ů s rozší řenou výukou rozhoduje ředitel školy na základ ě 
doporu čení vyu čujícího daného p ředmětu a se souhlasem zákonného zástupce žáka. 
  
 (4) O za řazení žáka do t řídy s rozší řenou výukou rozhoduje ředitel školy po posouzení 
nadání a p ředpoklad ů žáka a se souhlasem zákonného zástupce žáka. 



  
 (5) O za řazení žáka do t řídy s rozší řenou výukou od následujícího školního roku rozhodne  
ředitel školy do 15. června. 
  
 (6) Žák je ze skupiny žák ů nebo t řídy s rozší řenou výukou p řeřazen do skupiny žák ů nebo 
t řídy bez rozší řené výuky v p řípad ě, že dlouhodob ě neprokazuje p ředpoklady pro tuto výuku, nebo i 
z jiných závažných d ůvod ů. Ředitel školy rozhodne o p řeřazení žáka v rámci školy na základ ě 
doporu čení vyu čujícího daného p ředmětu a po projednání v pedagogické rad ě a se zákonným zástupcem 
žáka zpravidla ke konci pololetí. Ze závažných d ůvod ů, zejména zdravotních, m ůže být žák p řeřazen 
i v pr ůběhu pololetí. O p řeřazení ze zdravotních d ůvod ů rozhodne ředitel školy na základ ě 
doporu čení odborného léka ře. 
  

Vzdělávání ve t řídách pro jazykovou p řípravu 
 

§ 10 
 

 (1) Krajský ú řad ve spolupráci se z řizovateli škol ur čí školy, ve kterých bude na území 
kraje poskytována bezplatná p říprava k za člen ění do základního vzd ělávání zahrnující výuku 
českého jazyka p řizp ůsobenou pot řebám žák ů pro žáky, kte ří jsou d ětmi osoby se státní 
příslušností jiného členského státu Evropské unie, a kte ří na území České republiky, kde taková 
osoba vykonává nebo vykonávala pracovní činnost v pracovn ěprávním vztahu nebo samostatn ě 
výd ěle čnou činnost, nebo kde taková osoba studuje, anebo kde ta ková osoba získala právo pobytu z 
jiného d ůvodu, dlouhodob ě pobývají a plní zde povinnou školní docházku 10) ( dále jen "jazyková 
příprava"). Seznam t ěchto škol zve řejní krajský ú řad zp ůsobem umož ňujícím dálkový p řístup. 
  
 (2) Ředitel školy uvedené v odstavci 1 z řizuje t řídu nebo t řídy pro jazykovou p řípravu. 
  
 (3) Ředitel školy, ve které žák plní povinnou školní doc házku, vyrozumí zákonného zástupce 
žáka uvedeného v odstavci 1 do jednoho týdne po p řijetí žáka do školy: 
  
a) o možnosti docházky do t říd pro jazykovou p řípravu, 
  
b) o zp ůsobu za řazování žáka do t říd pro jazykovou p řípravu, 
  
c) o místech z řízení t říd pro jazykovou p řípravu. 
  
 (4) Žáka uvedeného v odstavci 1 lze do t řídy pro jazykovou p řípravu za řadit kdykoliv b ěhem 
období školního vyu čování. Žák uvedený v odstavci 1 se do t řídy pro jazykovou p řípravu za řazuje 
na žádost zákonného zástupce žáka podanou řediteli školy uvedené v odstavci 1, a to nejpozd ěji do 
30 dn ů od podání žádosti. 
  

§ 11 
 

 (1) Nejvyšší po čet žák ů ve t říd ě pro jazykovou p řípravu je 10. Ustanovení § 4 o nejnižším 
počtu žák ů ve t říd ě se na t řídu pro jazykovou p řípravu nevztahují a po čty t říd pro jazykovou 
přípravu a po čty v nich vzd ělávaných žák ů se do po čtu t říd a žák ů stanovených v § 4 
nezapo čítávají. Žáci za řazení do t řídy pro jazykovou p řípravu nejsou žáky školy uvedené v § 10 
odst. 1. 
  
 (2) Celková délka jazykové p řípravy žáka je nejmén ě 70 vyu čovacích hodin po dobu nejvýše 6 
měsíc ů školního vyu čování po sob ě jdoucích. 
  
 (3) Obsah výuky českého jazyka je ur čen o čekávanými výstupy vzd ělávacího oboru Cizí jazyk 
stanoveného Rámcovým vzd ělávacím programem pro základní vzd ělávání. Konkrétní obsah a metody 
vzd ělávání zohled ňují pot řeby jednotlivých žák ů. 
  
 (4) O absolvování jazykové p řípravy vydá škola uvedená v § 10 odst. 1 žákovi osv ědčení. 
  
 (5) Absolvování jazykové p řípravy se zaznamenává do dokumentace školy, v níž ž ák plní 
povinnou školní docházku. 
  

Kurz pro získání základního vzd ělání 
 

§ 12 
 

 (1) Kurz pro získání základního vzd ělání11) (dále jen "kurz") m ůže škola nebo st řední 
škola organizovat v denní form ě vzd ělávání a dálkové form ě vzd ělávání. 
  
 (2) Vzd ělávání v denní form ě vzd ělávání je organizováno ve t říd ě kurzu pravideln ě každý 
den v p ětidenním vyu čovacím týdnu v pr ůběhu školního roku. Po čet vyu čovacích hodin v týdnu 
stanoví škola v rozp ětí nejnižšího a nejvyššího po čtu vyu čovacích hodin týdn ě v devátém ro čníku 



stanovených Rámcovým vzd ělávacím programem pro základní vzd ělávání. 
  
 (3) Vzd ělávání v dálkové form ě vzd ělávání je organizováno jako samostatné studium spoj ené 
s konzultacemi v rozsahu nejvýše 180 konzulta čních hodin ve školním roce. 
  
 (4) Délku kurzu v denní i dálkové form ě vzd ělávání ur čí ředitel školy na základ ě zjišt ění 
úrovn ě dosavadního vzd ělání žáka, nejvýše však v délce jednoho školního ro ku. Kurzy v denní i 
dálkové form ě se zahajují k za čátku prvního nebo druhého pololetí. 
  
 (5) Nejvyšší po čet žák ů ve t říd ě kurzu je 24. Ustanovení § 4 o nejnižším po čtu žák ů ve 
t říd ě se na t řídu kurzu nevztahují a po čty t říd kurzu a po čty v nich vzd ělávaných žák ů se do 
počtu t říd a žák ů stanovených v § 4 nezapo čítávají. Žáci za řazení do t řídy kurzu nejsou žáky 
školy podle odstavce 1. 
  

§ 13 
 

 (1) Obsah vzd ělávání a obsah zkoušek na záv ěr kurzu stanoví škola v souladu s o čekávanými 
výstupy Rámcového vzd ělávacího programu pro základní vzd ělávání. 
  
 (2) Na záv ěr kurzu koná žák zkoušky z p ředmět ů stanovených školním vzd ělávacím programem 
pro poslední ro čník základního vzd ělávání, s výjimkou p ředmět ů volitelných a nepovinných. 
  
 (3) Po úsp ěšném vykonání zkoušek nebo opravných zkoušek žák ob drží vysv ědčení. 
  
 (4) Konání zkoušek je možné i bez p ředchozího vzd ělávání v denní nebo dálkové form ě 
vzd ělávání v kurzu. 
  
 (5) Žákovi, který byl v kurzu p ři zkouškách na záv ěr kurzu hodnocen z jednoho nebo více 
předmět ů stupn ěm prosp ěchu 5 - nedostate čný nebo odpovídajícím slovním hodnocením, umožní ředitel 
školy vykonání opravné zkoušky. Opravná zkouška je komisionální a koná se: 
  
a) do dvou m ěsíc ů od poslední zkoušky na záv ěr kurzu, jestliže byl žák hodnocen stupn ěm prosp ěchu 
5 - nedostate čný nebo odpovídajícím slovním hodnocením nejvýše ze  dvou p ředmět ů, 
  
b) nejd říve za p ůl roku od poslední zkoušky na záv ěr kurzu, jestliže byl žák hodnocen stupn ěm 
prosp ěchu 5 - nedostate čný nebo odpovídajícím slovním hodnocením z více než  dvou p ředmět ů. 
  
 (6) Pro jmenování komise pro opravnou zkoušku podl e odstavce 5, její složení a její 
činnost platí obdobn ě ustanovení § 22 odst. 1 až 6. 
  

Hodnocení žák ů 
 

§ 14 
 

 (1) Pravidla hodnocení žák ů jsou sou částí školního řádu 12) a obsahují zejména: 
  
a) zásady hodnocení pr ůběhu a výsledk ů vzd ělávání a chování ve škole a na akcích po řádaných 
školou, 
  
b) zásady a pravidla pro sebehodnocení žák ů, 
  
c) stupn ě hodnocení prosp ěchu a chování v p řípad ě použití klasifikace a jejich charakteristiku, 
včetn ě p ředem stanovených kritérií, 
  
d) zásady pro používání slovního hodnocení v soulad u s § 15 odst. 2, v četn ě p ředem stanovených 
kritérií, 
  
e) zásady pro stanovení celkového hodnocení žáka na  vysv ědčení v p řípad ě použití slovního 
hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasi fikace, 
  
f) zp ůsob získávání podklad ů pro hodnocení, 
  
g) podrobnosti o komisionálních a opravných zkoušká ch, 
  
h) zp ůsob hodnocení žák ů se speciálními vzd ělávacími pot řebami. 
  
 (2) Hodnocení pr ůběhu a výsledk ů vzd ělávání a chování žák ů je: 
  
a) jednozna čné, 
  
b) srozumitelné, 



  
c) srovnatelné s p ředem stanovenými kritérii, 
  
d) v ěcné, 
  
e) všestranné. 
  
 (3) Hodnocení vychází z posouzení míry dosažení o čekávaných výstup ů formulovaných v 
učebních osnovách jednotlivých p ředmět ů školního vzd ělávacího programu. Hodnocení je pedagogicky 
zdůvodn ěné, odborn ě správné a doložitelné. 
  

Hodnocení žák ů na vysv ědčení 
 

§ 15 
 

 (1) Chování žáka ve škole a na akcích po řádaných školou se v p řípad ě použití klasifikace 
hodnotí na vysv ědčení stupni: 
  
a) 1 - velmi dobré, 
  
b) 2 - uspokojivé, 
  
c) 3 - neuspokojivé. 
  
 (2) Výsledky vzd ělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 
školním vzd ělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcí ch po řádaných školou jsou v 
případ ě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla z řejmá úrove ň vzd ělání žáka, které 
dosáhl zejména ve vztahu k o čekávaným výstup ům formulovaným v u čebních osnovách jednotlivých 
předmět ů školního vzd ělávacího programu, k jeho vzd ělávacím a osobnostním p ředpoklad ům a k v ěku 
žáka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledk ů vzd ělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení 
píle žáka a jeho p řístupu ke vzd ělávání i v souvislostech, které ovliv ňují jeho výkon, a 
nazna čení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zd ůvodn ění hodnocení a doporu čení, jak p ředcházet 
případným neúsp ěchům žáka a jak je p řekonávat. 
  
 (3) Výsledky vzd ělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 
školním vzd ělávacím programem se v p řípad ě použití klasifikace hodnotí na vysv ědčení stupni 
prosp ěchu: 
  
a) 1 - výborný, 
  
b) 2 - chvalitebný, 
  
c) 3 - dobrý, 
  
d) 4 - dostate čný, 
  
e) 5 - nedostate čný. 
  
 (4) P ři hodnocení podle odstavce 3 jsou výsledky vzd ělávání žáka a chování žáka ve škole a 
na akcích po řádaných školou hodnoceny tak, aby byla z řejmá úrove ň vzd ělání žáka, které dosáhl 
zejména vzhledem k o čekávaným výstup ům formulovaným v u čebních osnovách jednotlivých p ředmět ů 
školního vzd ělávacího programu, k jeho vzd ělávacím a osobnostním p ředpoklad ům a k v ěku žáka. 
Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho p řístupu ke vzd ělávání i v souvislostech, které 
ovliv ňují jeho výkon. 
  
 (5) P ři hodnocení žáka podle odstavc ů 1 a 3 se na prvním stupni použije pro zápis stupn ě 
hodnocení číslice, na druhém stupni se použije slovní ozna čení stupn ě hodnocení podle odstavc ů 1 
a 3. 
  
 (6) Celkové hodnocení žáka se na vysv ědčení vyjad řuje stupni: 
  
a) prosp ěl(a) s vyznamenáním, 
  
b) prosp ěl(a), 
  
c) neprosp ěl(a), 
  
d) nehodnocen(a). 
  
 (7) Žák je hodnocen stupn ěm 
  



a) prosp ěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných p ředmět ů stanovených školním 
vzd ělávacím programem hodnocen na vysv ědčení stupn ěm prosp ěchu horším než 2 - chvalitebný, pr ůměr 
stup ňů prosp ěchu ze všech povinných p ředmět ů stanovených školním vzd ělávacím programem není vyšší 
než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupn ěm velmi dobré; v p řípad ě použití slovního hodnocení 
nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace pos tupuje škola podle pravidel hodnocení žák ů 
podle § 14 odst. 1 písm. e), 
  
b) prosp ěl(a), není-li v žádném z povinných p ředmět ů stanovených školním vzd ělávacím programem 
hodnocen na vysv ědčení stupn ěm prosp ěchu 5 - nedostate čný nebo odpovídajícím slovním hodnocením, 
  
c) neprosp ěl(a), je-li v n ěkterém z povinných p ředmět ů stanovených školním vzd ělávacím programem 
hodnocen na vysv ědčení stupn ěm prosp ěchu 5 - nedostate čný nebo odpovídajícím slovním hodnocením 
nebo není-li z n ěho hodnocen na konci druhého pololetí, 
  
d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z n ěkterého z povinných p ředmět ů stanovených 
školním vzd ělávacím programem na konci prvního pololetí. 
  
 (8) Výsledky práce v zájmových útvarech organizova ných školou se v p řípad ě použití 
klasifikace hodnotí na vysv ědčení stupni: 
  
a) pracoval(a) úsp ěšně, 
  
b) pracoval(a). 
  
 (9) P ři hodnocení žák ů, kte ří nejsou státními ob čany České republiky a plní v České 
republice povinnou školní docházku, se dosažená úro veň znalosti českého jazyka považuje za 
závažnou souvislost podle odstavc ů 2 a 4, která ovliv ňuje výkon žáka. P ři hodnocení t ěchto žák ů 
ze vzd ělávacího obsahu vzd ělávacího oboru Český jazyk a literatura ur čeného Rámcovým vzd ělávacím 
programem pro základní vzd ělávání se na konci t ří po sob ě jdoucích pololetí po zahájení docházky 
do školy v České republice vždy považuje dosažená úrove ň znalosti českého jazyka za závažnou 
souvislost podle odstavc ů 2 a 4, která ovliv ňuje výkon žáka. 
  

Výstupní hodnocení 
 

§ 16 
 

 (1) Hlavním obsahem výstupního hodnocení 13) je vy jád ření o dosažené výstupní úrovni 
vzd ělání ve struktu ře vymezené Rámcovým vzd ělávacím programem pro základní vzd ělávání. 
  
 (2) Dále výstupní hodnocení žáka obsahuje vyjád ření o: 
  
a) možnostech žáka a jeho nadání, 
  
b) p ředpokladech pro další vzd ělávání nebo pro uplatn ění žáka, 
  
c) chování žáka v pr ůběhu povinné školní docházky, 
  
d) dalších významných skute čnostech ve vzd ělávání žáka. 
  
 (3) Výstupní hodnocení vydá škola žákovi na konci prvního pololetí školního roku, v n ěmž 
splní povinnou školní docházku. 
  
 (4) Výstupní hodnocení vydá škola žákovi také v pá tém a sedmém ro čníku základního 
vzd ělávání, jestliže se hlásí k p řijetí ke vzd ělávání ve st řední škole. Výstupní hodnocení škola 
vydá do 10 pracovních dn ů po odevzdání p řihlášky ke vzd ělávání ve st řední škole, nejd říve však na 
konci prvního pololetí a nejpozd ěji 5 pracovních dn ů po posledním dni stanoveném pro odevzdání 
přihlášky 13a) . 
  
 (5) V p řípad ě podání p řihlášky k p řijetí do oboru vzd ělání, v n ěmž je jako sou část 
přijímacího řízení stanovena talentová zkouška, vydá škola žákov i výstupní hodnocení do 10 
pracovních dn ů po odevzdání p řihlášky ke vzd ělávání ve st řední škole, nejd říve však 30. října a 
nejpozd ěji 5 pracovních dn ů po posledním dni stanoveném pro odevzdání p řihlášky 13a) . 
  

Výchovná opat ření 
 

§ 17 
 

 (1) Ředitel školy m ůže na základ ě vlastního rozhodnutí nebo na základ ě podn ětu jiné 
právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické rad ě ud ělit pochvalu nebo jiné 
ocen ění za mimo řádný projev lidskosti, ob čanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo state čný 
čin nebo za dlouhodobou úsp ěšnou práci. 



  
 (2) T řídní u čitel m ůže na základ ě vlastního rozhodnutí nebo na základ ě podn ětu ostatních 
vyu čujících žákovi po projednání s ředitelem školy ud ělit pochvalu nebo jiné ocen ění za výrazný 
projev školní iniciativy nebo za déletrvající úsp ěšnou práci. 
  
 (3) P ři porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 
žákovi uložit: 
  
a) napomenutí t řídního u čitele, 
  
b) d ůtku t řídního u čitele, 
  
c) d ůtku ředitele školy. 
  
 (4) Pravidla pro ud ělování pochval a jiných ocen ění a ukládání napomenutí a d ůtek jsou 
sou částí školního řádu. 
  
 (5) T řídní u čitel neprodlen ě oznámí řediteli školy uložení d ůtky t řídního u čitele. D ůtku 
ředitele školy lze žákovi uložit pouze po projednání  v pedagogické rad ě. 
  
 (6) Ředitel školy nebo t řídní u čitel neprodlen ě oznámí ud ělení pochvaly a jiného ocen ění 
nebo uložení napomenutí nebo d ůtky a jeho d ůvody prokazatelným zp ůsobem žákovi a jeho zákonnému 
zástupci. 
  
 (7) Ud ělení pochvaly a jiného ocen ění a uložení napomenutí nebo d ůtky se zaznamená do 
dokumentace školy. 14) Ud ělení pochvaly a jiného ocen ění se zaznamená na vysv ědčení za pololetí, 
v n ěmž bylo ud ěleno. 
  

Zkoušky p ři pln ění povinné školní docházky v zahrani čí nebo v zahrani ční škole na území České 
republiky 

 
§ 18 

 
 (1) Žák, který plní povinnou školní docházku v zah rani ční škole, koná zkoušku ve spádové 
škole nebo jiné škole zapsané ve školském rejst říku, kterou zvolil zákonný zástupce žáka, nebo ve 
škole z řízené p ři diplomatické misi nebo konzulárním ú řadu České republiky (dále jen "zkoušející 
škola"): 
  
a) ve všech ro čnících ze vzd ělávacího obsahu vzd ělávacího oboru Český jazyk a literatura, 
stanoveného Rámcovým vzd ělávacím programem pro základní vzd ělávání, 
  
b) v posledních dvou ro čnících prvního stupn ě ze vzd ělávacího obsahu vlastiv ědné povahy 
vztahujícího se k České republice vzd ělávacího oboru Člov ěk a jeho sv ět, stanoveného Rámcovým 
vzd ělávacím programem pro základní vzd ělávání, 
  
c) na druhém stupni ze vzd ělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzd ělávacího oboru 
Dějepis a ze vzd ělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzd ělávacího oboru Zem ěpis, 
stanovených Rámcovým vzd ělávacím programem pro základní vzd ělávání. 
  
 (2) Žák, který plní povinnou školní docházku formo u individuální výuky v zahrani čí, koná 
zkoušku z každého p ředmětu uvedeného v p říslušných ro čnících školního vzd ělávacího programu 
zkoušející školy. 
  
 (3) Obsahem zkoušky je vzd ělávací obsah za období, po které žák plnil povinnou  školní 
docházku podle odstavce 1 nebo 2. Konkrétní obsah a  rozsah zkoušky stanoví ředitel zkoušející 
školy v souladu se školním vzd ělávacím programem zkoušející školy. Se stanoveným o bsahem a 
rozsahem zkoušky seznámí ředitel zkoušející školy s dostate čným časovým p ředstihem zákonného 
zástupce žáka, nejpozd ěji však p ři stanovení termínu zkoušky. 
  
 (4) Zkoušku lze konat za období nejmén ě jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za 
období dvou školních rok ů. 
  
 (5) Žák zkoušku podle odstavce 1 písm. a), b) nebo  c) nekoná, pokud je žákem zahrani ční 
školy, v jejímž vzd ělávacím programu je v dohod ě s Ministerstvem školství, mládeže a t ělovýchovy 
nebo na základ ě mezinárodní smlouvy za řazen vzd ělávací obsah podle odstavce 1 písm. a), b) nebo 
c) a žák je z tohoto vzd ělávacího obsahu zahrani ční školou hodnocen v p říslušném období na 
vysv ědčení. V tomto p řípad ě ředitel spádové školy nebo jiné školy zapsané ve ško lském rejst říku, 
kterou zvolil zákonný zástupce žáka, vysv ědčení žákovi za p říslušné období nevydává. 
  

§ 19 
 



 (1) Zkouška je komisionální. Komisi jmenuje ředitel zkoušející školy. 
  
 (2) Komise je t ří členná a tvo ří ji: 
  
a) p ředseda, kterým je ředitel zkoušející školy, pop řípad ě jím pov ěřený u čitel, 
  
b) zkoušející u čitel, jímž je vyu čující daného p ředmětu ve t říd ě, v níž je žák za řazen, pop řípad ě 
jiný vyu čující daného p ředmětu, 
  
c) p řísedící, kterým je jiný vyu čující daného p ředmětu nebo p ředmětu stejné vzd ělávací oblasti 
stanovené Rámcovým vzd ělávacím programem pro základní vzd ělávání. 
  
 (3) Termín konání zkoušky dohodne ředitel zkoušející školy se zákonným zástupcem žáka tak, 
aby se zkouška uskute čnila nejpozd ěji do dvou m ěsíc ů po skon čení období, za které se zkouška 
koná. Nedojde-li k dohod ě mezi zákonným zástupcem žáka a ředitelem zkoušející školy, stanoví 
termín zkoušky ředitel zkoušející školy. Není-li možné žáka ze záva žných d ůvod ů v dohodnutém 
termínu p řezkoušet, stanoví ředitel zkoušející školy náhradní termín zkoušky tak , aby se zkouška 
uskute čnila nejpozd ěji do čty ř měsíc ů po skon čení období, za které se zkouška koná. 
  
 (4) P řed konáním zkoušky podle § 18 odst. 1 p ředloží zákonný zástupce žáka řediteli 
zkoušející školy vysv ědčení žáka za p říslušný ro čník zahrani ční školy a jeho p řeklad do českého 
jazyka. Pokud toto vysv ědčení neobsahuje jednozna čné vyjád ření o úsp ěšnosti ukon čení p říslušného 
ro čníku základního vzd ělávání nebo pololetí školního roku, p ředloží zástupce žáka potvrzení 
zahrani ční školy o úsp ěšnosti ukon čení p říslušného ro čníku základního vzd ělávání nebo pololetí 
školního roku a jeho p řeklad do českého jazyka. Pro stanovení stupn ě celkového hodnocení žáka 
devátého ro čníku na konci školního roku je rozhodný výsledek zk oušky a vyjád ření zahrani ční 
školy, že žák úsp ěšně ukon čil devátý ro čník základního vzd ělávání. V p řípad ě pochybností o 
správnosti p řekladu je ředitel zkoušející školy oprávn ěn požadovat p ředložení ú ředně ov ěřeného 
překladu. 
  
 (5) O zkoušce se po řizuje protokol, který se stává sou částí dokumentace školy. 
  

§ 20 
 

 (1) Výsledek zkoušky stanoví komise hlasováním. Vý sledek zkoušky se vyjád ří slovním 
hodnocením podle § 15 odst. 2 nebo stupn ěm prosp ěchu podle § 15 odst. 3. Ředitel zkoušející školy 
sdělí výsledek zkoušky prokazatelným zp ůsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. 
  
 (2) Po vykonání zkoušek podle § 18 odst. 1 nebo 2 vydá ředitel zkoušející školy žákovi 
vysv ědčení. Na vysv ědčení žák není hodnocen z chování. Na vysv ědčení se uvede text "Žák(yn ě) plní 
povinnou školní docházku podle § 38 školského zákon a". 
  
 (3) Celkové hodnocení žáka se stanoví obdobn ě podle § 15 odst. 6. 
  
 (4) V p řípad ě, že zákonný zástupce žáka má pochybnosti o správno sti výsledku zkoušky, m ůže 
požádat o p řezkoušení podle § 22. 
  
 (5) Vykonal-li žák zkoušku ve škole z řízené p ři diplomatické misi nebo konzulárním ú řadu 
České republiky, zašle ředitel této školy řediteli spádové školy nebo jiné školy zapsané ve 
školském rejst říku, kterou zvolil zákonný zástupce žáka, kopii vys vědčení a výpis z dokumentace 
školy s údaji o žákovi. 
  

§ 21 
 

 (1) Žáka, který plnil povinnou školní docházku v z ahrani ční škole a pokra čuje v pln ění 
povinné školní docházky ve spádové škole nebo jiné škole zapsané ve školském rejst říku, kterou 
zvolil zákonný zástupce žáka, za řadí ředitel této školy do p říslušného ro čníku podle výsledk ů 
zkoušek podle § 18 odst. 1 a na základ ě vyjád ření zahrani ční školy o úsp ěšnosti ukon čení 
příslušného ro čníku základního vzd ělávání. 
  
 (2) Žáka, který plnil povinnou školní docházku v z ahrani ční škole a pokra čuje v pln ění 
povinné školní docházky ve spádové škole nebo jiné škole zapsané ve školském rejst říku, kterou 
zvolil zákonný zástupce žáka, a v souladu s § 18 od st. 5 nekonal zkoušky podle § 18 odst. 1, 
zařadí ředitel této školy do p říslušného ro čníku na základ ě vyjád ření zahrani ční školy o 
úsp ěšnosti ukon čení p říslušného ro čníku základního vzd ělávání. 
  
 (3) Žáka, který plnil povinnou školní docházku ve škole z řízené p ři diplomatické misi nebo 
konzulárním ú řadu České republiky a pokra čuje v pln ění povinné školní docházky ve spádové škole 
nebo jiné škole zapsané ve školském rejst říku, kterou zvolil zákonný zástupce žáka, za řadí 
ředitel této školy do p říslušného ro čníku podle dosavadních výsledk ů vzd ělávání doložených 
vysv ědčením. 



  
 (4) Žáka, který plnil povinnou školní docházku for mou individuální výuky v zahrani čí a 
pokra čuje v pln ění povinné školní docházky ve spádové škole nebo ji né škole zapsané ve školském 
rejst říku, kterou zvolil zákonný zástupce žáka, za řadí ředitel této školy do p říslušného ro čníku 
podle výsledk ů zkoušek podle § 18 odst. 2. 
  
 (5) Žáka, na kterého se vztahuje povinná školní do cházka a který nekonal zkoušky podle § 
18 odst. 1 a 2, za řazuje ředitel spádové školy nebo jiné školy zapsané ve ško lském rejst říku, 
kterou zvolil zákonný zástupce žáka, do p říslušného ro čníku po zjišt ění úrovn ě jeho dosavadního 
vzd ělání a znalosti vyu čovacího jazyka. 
  

Komisionální p řezkoušení 
 

§ 22 
 

 (1) Komisi pro komisionální p řezkoušení 15) (dále jen "p řezkoušení") jmenuje ředitel 
školy; v p řípad ě, že je vyu čujícím daného p ředmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský ú řad. 
  
 (2) Komise je t ří členná a tvo ří ji: 
  
a) p ředseda, kterým je ředitel školy, pop řípad ě jím pov ěřený u čitel, nebo v p řípad ě, že 
vyu čujícím daného p ředmětu je ředitel školy, krajským ú řadem jmenovaný jiný pedagogický pracovník 
školy, 
  
b) zkoušející u čitel, jímž je vyu čující daného p ředmětu ve t říd ě, v níž je žák za řazen, pop řípad ě 
jiný vyu čující daného p ředmětu, 
  
c) p řísedící, kterým je jiný vyu čující daného p ředmětu nebo p ředmětu stejné vzd ělávací oblasti 
stanovené Rámcovým vzd ělávacím programem pro základní vzd ělávání. 
  
 (3) Výsledek p řezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o p řezkoušení. Výsledek 
přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek p řezkoušení se vyjád ří slovním hodnocením podle § 
15 odst. 2 nebo stupn ěm prosp ěchu podle § 15 odst. 3. Ředitel školy sd ělí výsledek p řezkoušení 
prokazatelným zp ůsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V p řípad ě zm ěny hodnocení na konci 
prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové v ysv ědčení. 
  
 (4) O p řezkoušení se po řizuje protokol, který se stává sou částí dokumentace školy. 
  
 (5) Žák m ůže v jednom dni vykonat p řezkoušení pouze z jednoho p ředmětu. Není-li možné žáka 
ze závažných d ůvod ů ve stanoveném termínu p řezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi náhradní 
termín p řezkoušení. 
  
 (6) Konkrétní obsah a rozsah p řezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním 
vzd ělávacím programem. 
  
 (7) Vykonáním p řezkoušení není dot čena možnost vykonat opravnou zkoušku. 16) 
  

Opravná zkouška 
 

§ 23 
 

 (1) Komisi pro opravnou zkoušku 17) jmenuje ředitel školy; v p řípad ě, že je vyu čujícím 
daného p ředmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský ú řad. 
  
 (2) Pro složení komise a její činnost platí obdobn ě ustanovení § 22 odst. 2 až 6. 
  

Spole čná ustanovení 
 

§ 24 
 

 (1) Tato vyhláška se obdobn ě vztahuje také na vzd ělávání žák ů nižšího stupn ě šestiletého 
nebo osmiletého gymnázia, 18) s výjimkou ustanovení  § 1, 2, 4, 5, 7, 8, 22 a 23. 
  
 (2) Vzd ělávání žák ů se speciálními vzd ělávacími pot řebami a žák ů nadaných se řídí touto 
vyhláškou, pokud není zvláštním právním p ředpisem stanoveno jinak. 
  
 (3) Na vzd ělávání d ětí v p řípravných t řídách podle § 7 se obdobn ě vztahují ustanovení § 1 
až 3, § 5 odst. 1, 3 a 4, § 6, 14, 17, odstavce 2, § 25 odst. 2. 
  

Přechodná ustanovení 
 



§ 25 
 

 (1) Pokud u čební plány a u čební osnovy vydané podle dosavadních právních p ředpis ů a 
konkretizované školou neobsahují části nebo údaje, u kterých tato vyhláška požaduje, aby byly 
stanoveny školním vzd ělávacím programem, ředitel školy je doplní s platností od 1. zá ří 2005. 
  
 (2) Podle § 4 odst. 1 až 5 a 7, § 5 odst. 1 a 5, §  12, 13 a 16 se postupuje od školního 
roku 2005/2006. 
  

Zrušovací ustanovení 
 

§ 26 
 

 Zrušuje se: 
  
1. Vyhláška ministerstva školství, mládeže a t ělovýchovy České republiky č. 291/1991 Sb. , o 
základní škole. 
  
2. Vyhláška ministerstva školství, mládeže a t ělovýchovy č. 225/1993 Sb. , kterou se m ění a 
dopl ňuje vyhláška ministerstva školství, mládeže a t ělovýchovy České republiky č. 291/1991 Sb. , 
o základní škole. 
  
3. Vyhláška č. 234/2003 Sb. , kterou se m ění vyhláška č. 84/1984 Sb. , o poskytování stipendií a 
hmotného zabezpe čení žák ům gymnázií a st ředních odborných škol, vyhláška č. 61/1985 Sb. , o 
dalším vzd ělávání pedagogických pracovník ů, ve zn ění zákona č. 111/1998 Sb. , vyhláška č. 
189/1991 Sb. , o podmínkách uzavírání hospodá řských smluv o bezplatném užívání majetku st ředních 
odborných u čiliš ť a st ředisek praktického vyu čování, a vyhláška č. 291/1991 Sb. , o základní 
škole, ve zn ění vyhlášky č. 225/1993 Sb. a zákona č. 138/1995 Sb. 
  
4. Vyhláška č. 9/2004 Sb. , kterou se m ění vyhláška č. 291/1991 Sb. , o základní škole, ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů. 
  

Účinnost 
 

§ 27 
 

 Tato vyhláška nabývá ú činnosti dnem jejího vyhlášení. 
 

Ministryn ě: 
 

JUDr. Buzková v. r. 
 

____________________ 
 
1) § 144 odst. 1 písm. g) školského zákona. 
  
2) § 2 odst. 1 zákona č. 563/2004 Sb. , o pedagogických pracovnících a o z měně n ěkterých zákon ů. 
  
3) § 14 odst. 2 školského zákona. 
  
4) Vyhláška č. 108/2001 Sb. , kterou se stanoví hygienické požad avky na prostory a provoz škol, p ředškolních 
zařízení a n ěkterých školských za řízení. 
  
5) § 38 odst. 1 písm. a) a c) školského zákona. 
  
6) § 38 odst. 2 školského zákona. 
  
7) § 38 odst. 1 písm. b) školského zákona. 
  
8) § 47 odst. 1 školského zákona. 
  
9) § 3 odst. 2 školského zákona. 
  
10) § 20 odst. 5 školského zákona. 
  
12) § 30 odst. 2 školského zákona. 
  
13) § 51 odst. 5 školského zákona. 
  
13a) § 2 odst. 1 vyhlášky č. 671/2004 Sb. , kterou se stanoví podrobnosti o or ganizaci p řijímacího řízení ke 
vzd ělávání ve st ředních školách. 
  
14) § 28 školského zákona. 
  
15) § 52 odst. 4 školského zákona. 



  
16) § 53 školského zákona. 
  
17) § 53 odst. 2 školského zákona. 
  
18) § 61 odst. 1 školského zákona.  


